A Companhia e suas controladas possuem empréstimos e financiamentos remunerados pela variação
da TJLP, acrescidos de juros contratuais. Consequentemente, está exposta à flutuação destas taxas
de juros e índices, impactando suas despesas financeiras. Em 31 de dezembro de 2024, as aplicações
financeiras da Companhia e suas controladas foram alocadas em CDBs, rentabilizadas pelo CDI.

O montante de exposição líquida da Companhia e suas controladas aos riscos de taxas de juros na
data base de 31 de dezembro de 2024 e 2023 é:

Os montantes de empréstimos e financiamentos apresentados na tabela acima referem-se somente às
dívidas indexadas a TJLP e juros pré-fixados e não contemplam os saldos de custos a amortizar.
Adicionalmente, o caixa não está sendo considerado como saldo de exposição, visto que não há risco
de oscilação devido às mudanças nas taxas de juro de mercado.

Risco de taxa de juros

Com base nos dados disponíveis na CETIP, Banco Central e FGV, foi extraída a projeção dos
indexadores CDI, TJLP e IPCA para um ano e assim definindo-o como o cenário provável; a partir deste
foram calculadas variações de 25% e 50% das aplicações financeiras, empréstimos e financiamentos
e ressarcimento.

2024 2023

Caixa e equivalentes de caixa (CDBs e Operações Compromissadas) 665 -
Quotas de fundos de Investimentos 2.602 -
Empréstimos e financiamentos (87.793) (101.589)
Total (84.526) (101.589)

Consolidado

Aplicações Financeiras Risco Posição em
31/12/2024

Cenário I
(-50%)

Cenário II
(-25%)

Cenário
Provável

Cenário III
(+25%)

Cenário IV
(+50%)

CDI 6,95% 10,42% 13,90% 17,37% 20,85%

CDBs e Operações Compromissadas CDI 665 46 69 92 116 139
Quotas de fundos de Investimentos CDI 2.602 181 271 362 452 543
Impacto no resultado 227 340 454 568 682

Total da exposição líquida 227 340 454 568 682

Projeção Resultado financeiro - 01 ano

Ressarcimento Risco Posição em
31/12/2024

Cenário I
(-50%)

Cenário II
(-25%)

Cenário
Provável

Cenário III
(+25%)

Cenário IV
(+50%)

IPCA 2,50% 3,75% 5,00% 6,26% 7,51%

Ressarcimento - passivo IPCA (126.364) (3.159) (4.739) (6.324) (7.910) (9.490)
Impacto no resultado (3.159) (4.739) (6.324) (7.910) (9.490)

Total da exposição líquida (3.159) (4.739) (6.324) (7.910) (9.490)

Projeção Resultado financeiro - 01 ano

28

18 INSTRUMENTOS FINANCEIROS E GERENCIAMENTOS DE RISCOS--Continuação

18.2 Gerenciamento de riscos--Continuação

(b) Riscos resultantes de instrumentos financeiros--Continuação

(b.4) Riscos de taxas de juros--Continuação

Risco de taxa de juros--Continuação

A Companhia e suas controladas possuem empréstimos e financiamentos com o Banco Nacional de
Desenvolvimento (“BNDES”), conforme nota explicativa nº 10. Os montantes relacionados às dívidas
apresentados na tabela acima não contemplam os saldos de custos de transação.

(b.5) Risco de aceleração de dívidas

[…]

estabelecem padrões de qualidade e de proteção ambiental que devem ser respeitados e que, se
violados, podem sujeitar os infratores às sanções administrativas, cíveis e criminais, além da obrigação
de reparação de danos ambientais.

As diretrizes ambientais adotadas pelas sociedades pertencentes ao grupo econômico da Auren,
incluindo as sociedades por ela controladas direta ou indiretamente, baseiam-se, entre outros, no
princípio de prevenção, na responsabilidade social e no cumprimento da legislação ambiental aplicável
ao setor em que atuam. O gerenciamento ambiental de todas as atividades das empresas do grupo
Auren no Brasil é realizado com foco na proteção ao meio ambiente, na prevenção à poluição,
atendimento à legislação e melhoria contínua de seus processos, inclusive por meio da sua Política de
Sustentabilidade, que consolida o compromisso das empresas do Grupo com o desenvolvimento
sustentável e determina as diretrizes a serem incorporadas na gestão cotidiana dos negócios da Auren,
considerando de forma equilibrada aspectos econômicos, ambientais e sociais.

Dívidas Risco Posição em
31/12/2024

Cenário I
(-50%)

Cenário II
(-25%)

Cenário
Provável

Cenário III
(+25%)

Cenário IV
(+50%)

IPCA 4,37% 6,56% 8,75% 10,93% 13,12%

BNDES TJLP (87.793) (6.081) (8.051) (10.017) (11.982) (13.952)
Impacto no resultado (6.081) (8.051) (10.017) (11.982) (13.952)

Total da exposição líquida (6.081) (8.051) (10.017) (11.982) (13.952)

Projeção Resultado financeiro - 01 ano

29

18 INSTRUMENTOS FINANCEIROS E GERENCIAMENTOS DE RISCOS--Continuação

18.2 Gerenciamento de riscos--Continuação

(c) Outros riscos considerados relevantes--Continuação

(c.2) Risco em renováveis não-hídricas

Constrained-off de usinas eólicas

Ao fim de 2023, a Associação Brasileira de Energia Eólica e Novas Tecnologias (ABEEólica) e a
Associação Brasileira de Energia Solar Fotovoltaica (ABSOLAR) ingressaram com ação judicial para
discutir os efeitos da Resolução Normativa ANEEL (REN ANEEL) nº 1.030/2022, que limita a
compensação integral por eventos de restrição de operação por constrained-off e prevê possibilidade